APPENDIX A

PIETREQUIN BONNEL'S CONTRACT AS CHANTRE IN THE
SAVOY CHAPEL (OCTOBER 1488 - SEPTEMBER 1489)

(Chambery: Arch. dept. de Savoie, Fonds retrocedes de Turin, Inv. 124, SA. 3619, Supplement au compte [1 octobre 1488 - 1 octobre 1489].) (Quoted from Bouquet, pp. 247-48.)

Charles, par la grace de Dieu duc de Savoye, [etc.] ; à tous ceulx qui ceste verront salut.

Savoir faisons que Nous par consideration des sens, science prudence, diligence et aultre plusieurs vertus qui sont en la personne de notre bien amé Petrequin Bonnel, natif des pars de Picardie, mesmement l'experience, ensamble la théorique voix convenable et a Nous agreable qu'il a en l'art et melodie de musique, icelluy suppliant et humblement acceptant à Nous retenu et retenons par ces presentes, chantre de Notre chapelle. Et Voulons que désormais il soit nommé et réputé du nombre de nos bons serviteurs en semble chantres d'icelle. C'est assavoir tandis qu'il fera bien et Notre bon plaisir sera.

Subs les gages ordinaires de deux cent florins pp. [= petit poids] pour chacun an entier qu'il Nous servira, en commençant le premier jour d'octobre dernier passé de l'année presente subscripte et à semblable jour chescune année rendue finissant; avec toutes aultres prehemminences, prerogatives, honneurs, prouffits et charges appartenans audict office, et par les aultres nos dicts chantres usités et accoustumés en tel cas de percevoir et supporter.

Cy mandons au maistre de notre dite chapelle que receu par ly du dit Petrequin le serment [dehu] et en tel cas appartenant, il le recepve et admette à l'exercice dudict office, sans delation ou contradictions quelconques. Et au surplus le fait joyr et user des prehemminences, prouffits et prerogatives susdictes. Et semblent mandons au tresourier par Nous depute en la dicte chapelle, present et advenir, que désormais, chescun an aux termes dechus et accoustumes, il paye et satisfait entierement ledict Petrequin de ses dits gages; c'est assavoir tandis qu'il Nous servira et sera de la retenue de Notre dite chapelle.

Et en prenant à luy pour la premiere fois et premier payement avec la copie de cestes Nos lettres [dehument] tabellionnées. Et aux aultres payemens et suivans quittance opportune tant seulement.

Voulons et commandons expressement que les dicts gages et payemens soyent par Nos cher et bien amés féaulx conseillers, les president et maistre de la chambre de Nos comptes, et livrées audict tresourier sans delation ou excusation aucune.

Et sans actandre sur ce aultre plus expres mandement devons